Дело №5-52-335/2022
УИД:91MS0052-телефон-телефон
УИН: ...

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июля 2022 года                                                          пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №52 Кировского судебного района Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении: Муниципального унитарного предприятия Кировского района Республики Крым «Чистота и порядок», ОГРН: ..., ИНН: телефон, КПП: телефон, юридический адрес: 297300, Республика Крым, Кировский район, пгт. Кировское, ул. Новая, 12,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

дата в время юридическим лицом Муниципальным унитарным предприятием Кировского района Республики Крым «Чистота и порядок» ОГРН: ..., ИНН: телефон, КПП: телефон, находящимся по адресу: 297300, Республика Крым, Кировский район, пгт. Кировское, ул. Новая, 12, не уплачен административный штраф по постановлению начальника отделения – старшего судебного пристава отделения судебных приставов по Кировскому и Советскому районам УФССП России по Республике Крым ... от дата №..., которым МУП КРРК «Чистота и Порядок» привлечено к административной ответственности по ч. 2 ст. 17.15 КоАП РФ.
дата судебным приставом – исполнителем отделения судебных приставов по Кировскому и Советскому районам УФССП России по Республике Крым фио составлен протокол об административном правонарушении №... предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании уполномоченный представитель Муниципального унитарного предприятия Кировского района Республики Крым «Чистота и порядок» - врио директора Бондарь О.П. подтвердила факт неоплаты штрафа в установленный законом срок. Пояснила, что решением Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №4 по Республике Крым о приостановлении операций по счетами налогоплательщика в банке, а также переводов электронных денежных средств приостановлены все расходные операции по счетам МУП КР РК «ЧИП».
Выслушав врио директора Бондарь О.П., изучив протокол об административном правонарушении, заслушав пояснения представителя МУП КР РК «ЧИП», исследовав материалы рассматриваемого дела об административном правонарушении, прихожу  к следующим выводам.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ, в ходе разбирательства по делу об административном правонарушении подлежат выяснению наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Исходя из ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Мировым судьей установлено и подтверждается  материалами дела, что постановлением начальника отделения – старшего судебного пристава отделения судебных приставов по Кировскому и Советскому районам УФССП России по Республике Крым ... от дата №..., юридическое лицо Муниципальное унитарное предприятие Кировского района Республики Крым «Чистота и порядок» признано виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрено ч. 2 ст. 17.15 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 50000 руб.
Копия постановления о назначении административного наказания была направлена в адрес МУП КР РК «ЧИП» заказным почтовым отправлением и дата вручена адресату, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления (л.д. 19), в связи с чем, данное постановление вступило в законную силу дата.
МУП КР РК «ЧИП» по вступившему в законную силу дата постановлению обязано было оплатить назначенный ему штраф в размере 50000 руб. не позднее дата. По состоянию на дата сведений о том, что штраф уплачен в установленный срок, не имеется (л.д. 10).
Исходя из изложенного, в установленный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления должностного лица в законную силу административный штраф предприятием не уплачен.
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления дата судебным приставом – исполнителем отделения судебных приставов по Кировскому и Советскому районам УФССП России по Республике Крым фио протокола об административном правонарушении №..., предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина МУП КР РК «ЧИП» в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом № ... об административном правонарушении от дата, содержащим сведения о лице, совершившем правонарушение, и обстоятельства его совершения, отвечающим требованиям ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ (л.д. 1-3);
- копией постановления № ... от дата по делу об административном правонарушении, согласно которому МУП КР РК «ЧИП» признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.15 КоАП РФ ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 50000 руб. (л.д. 5-9);
- копией рапорта младшего лейтенанта внутренней службы фио от дата (л.д. 10);
- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от дата (л.д. 12-13) и иными материалами дела.
Оснований не доверять представленным материалам дела у суда не имеется, поскольку они составлены должностными лицами в соответствии с КоАП РФ и их полномочиями, согласуются между собой. Мировой судья признает их допустимыми и относимыми, достаточными для вынесения решения по настоящему делу.
Исследовав материалы дела, оценив в совокупности собранные по делу доказательства, мировой судья полагает вину МУП КР РК «ЧИП» в совершении административного правонарушения полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренной КоАП РФ.
В силу требования, установленного в ч. 1 ст. 31.5 КоАП Российской Федерации, при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца.
Из материалов дела усматривается, что МУП КР РК «ЧИП» до истечения срока, установленного ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, к должностному лицу, вынесшему постановление, с вопросом предоставления отсрочки либо рассрочки не обращалось.
Доказательств обратного суду не представлено и в судебном заседании не добыто.
Согласно ч. 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не установлено.
Совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, влечет для юридических лиц наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, суд считает необходимым подвергнуть МУП Кировского района Республики Крым «Чистота и порядок» административному наказанию в виде штрафа.
В соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
Согласно ч. 3.3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания в соответствии с ч. 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Из письменных пояснений врио директора МУП «ЧИП» Бондарь О.П., а также из пояснений данных ею в судебном заседании усматривается, что решением Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №4 по Республике Крым о приостановлении операций по счетами налогоплательщика в банке, а также переводов электронных денежных средств приостановлены все расходные операции по счетам МУП КР РК «ЧИП», в настоящее время поступления средств в кассу предприятия отсутствуют, все работники предупреждены о сокращении с дата, готовятся документы для открытия процедур банкротства МУП «ЧИП».
Данные обстоятельства свидетельствуют о тяжелом материальном положении юридического лица и возможности применения положений с ч. 3.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Принимая во внимание финансовое положение МУП «ЧИП», отсутствие негативных последствий административного правонарушения, полагаю, что цель административного наказания может быть достигнута при назначении административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Снижение размера санкции до 50 000 рублей соответствует характеру допущенного обществом правонарушения, степени его вины, и не приведет к чрезмерному, избыточному ограничению имущественных прав и интересов привлекаемого к административной ответственности лица.
В ходе рассмотрения дела оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 КоАП РФ либо для признания деяния малозначительным, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л:

Признать Муниципальное унитарное предприятия Кировского района Республики Крым «Чистота и порядок» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с ...), ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя Отделение Республика Крым банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК телефон, ед. казн. сч.: ..., казн. сч.: ..., ОКТМО телефон, КБК ....
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал квитанции об уплате штрафа, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, предоставить на судебный участок №52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный район) Республики Крым по адресу: адрес....
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
Разъяснить положения статьи 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в соответствии с которыми по заявлению лица, привлеченного к административной ответственности, при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Кировский районный суд Республики Крым через судебный участок №52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья					                 	 О.С. Тарасенко